
  
CCOOMMUUNNEE  DDII   LLOONNGGII   

PPrroovviinncciiaa  ddii   MMeessssiinnaa  
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

PPRROOPPOOSSTTAA  DDII   DDEELLII BBEERRAAZZII OONNEE  DDII   GGII UUNNTTAA  MMUUNNII CCII PPAALLEE  

- SERVIZIO CONTRATTI E 
PROTESTI CAMBIARI - 

 

  
Presentata dal 

Sindaco 
DDootttt..  AAlleessssaannddrroo  LLaazzzzaarraa  

 
_____________________ 

(firma) 
 

 
Longi lì,  16  settembre 2010 

 
 

 
OGGETTO:  ATTIVAZIONE SERVIZIO TRASPORTO  PER IL 
CIMITERO COMUNALE (PERIODO 03 NOVEMBRE 2010 - 02 
NOVEMBRE 2011). 

 
DIRETTIVE 

 
PPAARREERRII   SSUULL LL AA  PPRROOPPOOSSTTAA  DDII   DDEELL II BBEERRAAZZII OONNEE  DDII   GG..MM ..  ,,  RREESSII     AAII   SSEENNSSII   DDEELL LL ''AARRTT..  1122  DDEELL LL AA  
LL EEGGGGEE  RREEGGII OONNAALL EE  2233  DDII CCEEMM BBRREE  22000000,,  NN..  3300..  

 
AREA AMMINISTRATIVA : PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' TECNICA - 

PARERE FAVOREVOLE. 

 
 

Longi lì,  16  settembre 2010 

LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
CONTRATTI E PROTESTI CAMBIARI  

Maria Galati 
 

___________________ 
 

  
IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA  
Goem. Angelo Zingales 

 
_______________________ 

 
 

 
Timbro 

dell’Ente 

 
Timbro 

dell’Ente  

ALLEGATO “B” 



 
AREA ECONOMICO – FINANZIARIA  

 
Per quanto concerne la regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE 
 
1 

INTERVENTO 
N. 1.08.03.03 – CAP. 1 Voce: Trasporti pubblici locali e servizi connessi. 

x Competenza Disponibilità al   16 settembre 2010                  €      3.760,00 

  Impegno n°  487/10                          per       €. 2.800,00  

2 
INTERVENTO 

Voce: 
_____________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ Competenza Disponibilità al  ____________________ € ________________  

  Impegno n°       __________         per  €    

_____________________________ 
♦ Prelevamento fondo riserva ordinario ___________________________________________________ 
 
Ai sensi dell'art. 55 della legge n. 142/90, si attesta la copertura finanziaria agli Interventi: 
 
1.   N. 1.08.03.03 – CAP. 1  ------ Trasporti pubblici locali e servizi connessi 

2.  n. _____________________________________________________________________________________________________ 

essendo valido ed effettivo l'equilibrio finanziario fra entrate in atto accertate ed uscite in atto 
impegnate. L'impegno di spesa in via di formazione è stato annotato nel mastro di contabilità. 

 

LL OONNGGII ,,    1166  sseetttteemmbbrr ee  22001100  
 

LA RESPONSABILE  
DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Rag Antonina Ruffini 
 
 

_______________________________ 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI 

GIUNTA MUNICIPALE N. _______ 

DEL ________________________ 

DALLE ORE  __________ ALLE ORE  __________  . 

 
 
 



 
IL SINDACO 

 
PREMESSO: 
- CHE, con deliberazione di Giunta Municipale n. 132 del 06 ottobre 2005, si è proceduto  ad attivare, il 
"servizio di  trasporto a mezzo di autobus  che dal centro abitato di Longi conduce al Cimitero Comunale e 
ritorno",   nonché dalle frazioni Pado - Crocetta e Stazzone al Cimitero Comunale e ritorno, per il 
periodo 3 novembre 2005 - 2 novembre 2006 e relativamente alle giornate di "SABATO" e di altre 
particolari giornate ;  
 
- CHE,  nel corso dei successivi anni, il precitato servizio è stato attuato in via continuativa; 
 
TENUTO CONTO che il locale Cimitero comunale risulta ubicato ad una considerevole distanza (circa 
metri 800,00) dal centro abitato di Longi; 
 
CONSIDERATO che, una parte della comunità longese (utenza con prevalenza di anziani), per mancanza di 
autoveicolo proprio, riscontra continue difficoltà nel poter raggiungere il cimitero comunale che, per 
consuetudine locale, viene visitato almeno una volta alla settimana; 
 
TENUTO CONTO, inoltre, che l’istituzione di detto servizio, negli anni passati, è risultato utile alla 
collettività longese e, quindi, apprezzato e condiviso; 
 
CONSIDERATO, inoltre: 
- CHE questo Ente non risulta dotato di idoneo mezzo di trasporto da adibire a tale scopo; 
 
- CHE, con la succitata deliberazione di Giunta Municipale n. 132/2005, era stata stabilita in € 10,00 (Euro 
dieci/00) annue, la quota individuale di compartecipazione, a carico dell'utenza, necessaria per poter 
usufruire del servizio de quo; 
 
RITENUTO,  in attesa di una migliore regolamentazione del servizio stesso, di dover riconfermare detta 
quota individuale di compartecipazione in € 10,00 (Euro dieci/00) annue; 
 
DATO ATTO: 

• che, su direttiva di questa Amministrazione, il Responsabile dell'Area Amministrativa, ha proceduto 
ad effettuare una preliminare indagine di mercato, atta a quantificare, in linea di massima, il costo 
necessario ad istituire il servizio oggetto del presente atto; 

• che, a seguito della precitata indagine, è scaturito che, la presuntiva  somma necessaria per il 
regolare espletamento del servizio de quo, ammonta a complessivi € 2.800,00; 

 
TENUTO CONTO che, detto servizio dovrà essere espletato come da calendario, appositamente 
predisposto dal Responsabile dell’Area Amministrativa,  che sub "A"  si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO, infine, che così come attestato dalla Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria, 
alla predetta spesa si farà fronte con i fondi comunali, prenotando l'impegno sull'intervento n. 1.08.03.03 – 
CAP. 1,  avente per oggetto "Trasporti pubblici locali e servizi connessi", del bilancio relativo 
all’esercizio finanziario 2010; 
 
RITENUTO:   
 
� di attivare nuovamente, per il periodo 3 novembre 2010 - 2 novembre 2011,  il  "servizio di trasporto 

a mezzo di autobus che dal centro abitato di Longi conduce al Cimitero Comunale e ritorno"  
nonché dalle frazioni Pado - Crocetta e Stazzone al Cimitero Comunale e ritorno; 

 
� Di prendere atto e di approvare il calendario, appositamente predisposto dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 
 

� di procedere all'affidamento, del "servizio di  che trattasi a Ditta/Società operante nel settore; 
 



� di assegnare la somma di € 2.800,00 (duemilaottocento//00) al Responsabile dell'Area 
Amministrativa  con funzioni dirigenziali,  necessaria per l’organizzazione gestionale del servizio de 
quo; 

 
RITENUTO , inoltre, di dover dare corso a quanto sopra menzionato e, nel contempo, di demandare al 
predetto Responsabile, per quanto di competenza, l'espletamento degli adempimenti ed atti consequenziali, 
così come previsto dalle vigenti disposizioni che regolano la materia e dal vigente regolamento comunale dei 
contratti; 
 
VISTE le vigenti disposizioni di legge che regolano la materia; 
 
VISTO  il vigente ordinamento EE.LL.; 
 
Per i motivi sopra descritti,   
 

PROPONE 
 

1. Di attivare, nuovamente, per il periodo 3 novembre 2010 - 2 novembre 2011, il  "servizio autobus 
che dal centro abitato di Longi conduce al Cimitero Comunale e ritorno"  nonché dalle frazioni 
Pado - Crocetta e Stazzone al Cimitero Comunale e ritorno.  

 
2. Di fare proprio  e di approvare il calendario, appositamente predisposto dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa che sub "A"  si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

3. Di prenotare la complessiva somma di € 2.800,00, sull'intervento n. 1.08.03.03 – CAP. 1, avente 
per oggetto "Trasporti pubblici locali", del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2010. 

 
4. Di assegnare, pertanto, al Responsabile dell'Area Amministrativa con funzioni dirigenziali, la 

complessiva somma di € 2.800,00, necessaria per l’espletamento del servizio de quo. 
 

5. Di demandare al predetto Responsabile, per quanto di propria competenza, l'espletamento degli 
adempimenti e atti consequenziali, così come previsto dalle vigenti disposizioni che regolano la 
materia e dal vigente regolamento comunale dei contratti. 

 
6. Di riconfermare in € 10,00 (Euro dieci/00) annue, anche per questo nuovo periodo e in attesa di 

una migliore regolamentazione del servizio stesso, la quota individuale di compartecipazione a 
carico di ogni singolo utente che intende usufruire del servizio. 

 
7. Di incaricare l’Economo comunale per la riscossione di detta quota individuale di 

compartecipazione, secondo le modalità previste. 
 

8. Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 12, comma 2°, della legge 
regionale 3 dicembre 1991, n. 44, stante l'urgenza di provvedere in merito. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
IL SINDACO........................................................................................................................................ 
 
IL  RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA  ........................................................... 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA  la proposta di deliberazione superiormente riportata; 
 
VISTO  che su detta proposta, ai sensi dell'articolo 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 
30, hanno espresso: 
 
- il Responsabile dell'Area Amministrativa, per la regolarità tecnica, parere favorevole 
(Allegato "B"); 
 
- il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, per la regolarità contabile, parere 
favorevole (Allegato "B"); 
 
VISTE  le leggi regionali 3.12.1991, n. 44; 11.12.1991, n. 48; 07.09.1998, n. 23 e 23.12.2000, n. 30; 
 
VISTO  l'O. A. EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
RITENUTO di dover accogliere quanto proposto; 
 
ALL'UNANIMITA'  di voti favorevoli espressi mediante scrutinio palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
Di approvare, facendola propria, la proposta di deliberazione superiormente riportata. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Con separata ed unanime votazione espressa mediante scrutinio palese per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo  12, comma 2°, della legge 
regionale 3 dicembre 1991, N. 44, stante l'urgenza di provvedere in merito. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
IL SINDACO............................................................................................   F.to Alessandro Lazzara 
 
IL  RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA  .......................  F.to Angelo Zingales 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA  la proposta di deliberazione superiormente riportata; 
 
VISTO  che su detta proposta, ai sensi dell'articolo 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 
30, hanno espresso: 
 
- il Responsabile dell'Area Amministrativa, per la regolarità tecnica, parere favorevole 
(Allegato "B"); 
 
- il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, per la regolarità contabile, parere 
favorevole (Allegato "B"); 
 
VISTE  le leggi regionali 3.12.1991, n. 44; 11.12.1991, n. 48; 07.09.1998, n. 23 e 23.12.2000, n. 30; 
 
VISTO  l'O. A. EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
RITENUTO di dover accogliere quanto proposto; 
 
ALL'UNANIMITA'  di voti favorevoli espressi mediante scrutinio palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
Di approvare, facendola propria, la proposta di deliberazione superiormente riportata. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Con separata ed unanime votazione espressa mediante scrutinio palese per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo  12, comma 2°, della legge 
regionale 3 dicembre 1991, N. 44, stante l'urgenza di  provvedere in merito. 

 
 
 



ALLEGATO "A"  

CCOOMMUUNNEE  DDII   LLOONNGGII   
PPrroovviinncciiaa  ddii   MMeessssiinnaa  

VViiaa  RRoommaa,,  22  ––  9988007700  LL OONNGGII   ((MM EE))            TTeell ..  00994411  4488..5500..4400    FFaaxx  00994411  4488..5544..0011  
PPaarrttii ttaa  IIVVAA::  0022881100665500883344    ––      CCooddiiccee  FFiissccaallee::  8844000044007700883399  

E mail: Comune.longi@tin.it    -  c.c.p. 13925987 
 

 
SERVIZIO  CONTRATTI 

 

  
La Responsabile dell’Ufficio Contratti e 

protesti cambiari 
Maria Galati 

 
 

__________________________ 
(firma) 

 
 

Longi, 16 settembre 2010 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

RICEVUTE  le direttive da parte  dell’Amministrazione Comunale, relative all’attivazione del 
Servizio di trasporto  per il Cimitero Comunale (3 novembre 2010 – 2 novembre 2011), 
 

redige 
 
il seguente calendario, per il periodo 3 NOVEMBRE 2010 -  2 NOVEMBRE 2011  (mesi 12), 
relativo al Servizio di trasporto dal centro abitato di Longi al Cimitero Comunale e ritorno, 
nonché dal Cimitero Comunale alle frazioni  Stazzone - Crocetta e Pado e  relativo ritorno: 
 
 

A) CENTRO ABITATO  LONGI  - CIMITERO COMUNALE  

a)  In tutte le giornate di  "SABATO"  (n. 1 corsa di andata e ritorno per giornata) 
b) In tutte le seguenti ricorrenze (n. 1 corsa di andata e ritorno per  giornata):   
 

� 24 DICEMBRE (VIGILIA DI NATALE) 
� FESTA DEL PAPA' 
� FESTA DELLA MAMMA 

 

 

B) FRAZIONI PADO - CROCETTA  E STAZZONE  - CIMITERO  COMUNALE  

a) Il 1° e  3° SABATO di ciascun mese (n. 1 corsa di andata e ritorno per giornata) 
b) In tutte le seguenti ricorrenze (n. 1 corsa di andata e ritorno per  giornata):   
 

� 24 DICEMBRE (VIGILIA DI NATALE) 
� FESTA DEL PAPA' 
� FESTA DELLA MAMMA 

 
 
 
 
 

 
Timbro 

dell’UffIcio 



 

C) CENTRO ABITATO  LONGI  - CIMITERO COMUNALE  

a) In tutte le seguenti giornate (n. 2 corse di andata e ritorno per  giornata):  
31 OTTOBRE 2011 2 NOVEMBRE 2011 
1° NOVEMBRE  2011  
 

 

D) FRAZIONI PADO - CROCETTA  E STAZZONE  - CIMITERO  
COMUNALE  

a) In tutte le seguenti giornate (n. 2 corse di andata e ritorno per  giornata):  
31 OTTOBRE 2011 2 NOVEMBRE 2011 
1° NOVEMBRE  2011  

 
O R A R I 

 
DAL 3 NOVEMBRE 2010 AL  31 MARZO 2011:  

• Partenza da Longi centro alle ORE 14,15 - ritorno dal Cimitero Comunale alle ORE 15,30; 
• Partenza dalle frazioni per il Cimitero Comunale alle ORE 14,25 - ritorno dal  Cimitero 

Comunale per le Frazioni alle ORE 15,20. 

DAL 1° APRILE 2011 AL 30 OTTOBRE 2011: 
� Partenza da Longi centro alle ORE 16,45 - ritorno dal Cimitero Comunale alle ORE 18,00; 
� Partenza dalle Frazioni per il Cimitero Comunale alle ORE 16,55 - ritorno dal  Cimitero 

Comunale per le Frazioni alle ORE 17,50; 

NEI GIORNI 31 OTTOBRE, 1° NOVEMBRE  E  2 NOVEMBRE 2 011: 
� Partenza da Longi centro alle ORE 9,45 - ritorno dal Cimitero Comunale alle ORE 11,15;  
� Partenza dalle Frazioni per il Cimitero Comunale alle ORE 09,55 - ritorno dal  Cimitero 

Comunale per le Frazioni alle ORE 11,05; 
� Partenza da Longi centro alle ORE 14,15 - ritorno dal Cimitero Comunale alle ORE 15,45; 
� Partenza dalle frazioni per il Cimitero Comunale alle ORE 14,25 - ritorno dal  Cimitero 

Comunale per le Frazioni alle ORE 15,35; 

 

FERMATE 
 
 

1) PIAZZA DEGLI EROI  3) VILLA COMUNALE (VIA VITTORIO VENETO)  

2) PIAZZA UMBERTO I  4) VIA LIBERTA' (ANGOLO FABBRICATO con n. civico  64). 

 
Longi, 16 settembre 2010 
 
 

IL  RESPONSABILE   
DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

(Geom Angelo Zingales) 
 
 


